nemine discordante, nomine eorum et comunis Perusii fecerunt (…) syndicum (…). 

Hoc actum fuit in palatio comunis Perusii, in maiori consilio civitati Perusii, 

presentibus consulibus artium civitatis eiusdem, presentibus (…) testibus. 

Et ego Franciscus apostolice sedis auctoritate notarius et nunc notarius artium 

civitatis Perusii 513». 

Il primo volume delle Sommissioni tramanda in originale sei documenti del 1288, 

tutti relativi alla sottomissione del castrum Plebis, che furono redatti da Gratiaboni 

notarius artium et populi civitatis Perusii 514 in parte a Perugia, in loia palacii domini 

capitanei, e in parte in palatio comunis castri Plebis 515. Di certo la particolare datatio 

topica, coincidente con la dimora del capitano del Popolo Guglielmo de Oldoynis, è da 

correlare al fatto che questo atto di assoggettamento non venne prestato, come consueto, 

a un sindaco del Comune appositamente incaricato a ciò, bensì direttamente al capitano 

o, in sua assenza, al suo vicario. Tanto è vero che questo dossier documentario si 

compone, per forza di cose, dell’atto di sindacato della comunità castrense ma non di 

quello del comune perugino. La redazione di tutti questi atti da parte del notarius artium 

et populi, che in taluni documenti si sottoscrisse più semplicemente come notarius 

comunis et populi, è forse da correlare non tanto con il coinvolgimento diretto del 

capitano del Popolo o del suo vicario quale attore dei negozi giuridici, quanto piuttosto 

alla presenza di due consules artium, che figurano nell’elenco dei testes di tutti questi 

documenti. Nell’atto di sindacato del castrum Plebis 516 si legge, inoltre: 

«Arenga et congregatione hominum castri Plebis Perusine districtus in platea 

eiusdem castri publice congregata ad sonum campane et voce preconis more solito de 

mandato nobilis militis domini Gualfredutii domini Iohannis domini Balionis potestatis 

dicti castri ad postulationem et requisitionem sappientis viri domini Magini de Natalibus 

iudicis et vicarii nobilis et potentis militis domini Guilielmi de Oldoynis capitanei 

comunis et populi Perusini et Nicolutii Bonaventure et Salvutii Bovarini consulum 

artium civitatis Perusine (…). 

Acta fuerunt predicta in castro Plebis in platea comunis dicti castri presentibus (…), 

Nicolutio Bonaventure, Salvutio Bonarini consulibus artium de Perusio, Ranucolo 

nuntio populi de Perusio (…) et aliis pluribus testibus. 

513 Questo notaio Franciscus non compare nella citata cronotassi compilata da Sonia Merli, che per